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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá situací výuky první pomoci u žáků základních škol

Především z pohledu školních vzdělávacích programů se zaměřením na první pomoc.

V teoretické části jsou popsáni žáci, kteří navštěvují základní školu, tedy mladší,

střední a starší školní věk. Jsou zde charakterizovány termíny jako Rámcový školní

vzdělávací program pro základní vzdělávání, školní vzdělávací program, vzdělávací

oblasti, kde se vyučuje první pomoc a samotné základy první pomoci. Ty jsou popsány

od základního rozdělení, až po vybrané stavy a postupy v rámci první pomoci.

Praktická část je zaměřena na srovnání školních vzdělávacích programů

na základních školách, kde byly porovnány čtyři školní vzdělávací programy

se zaměřením na výuku první pomoci. Je zde provedena SWOT analýza každé ze čtyř

základních škol.

Výsledkem je porovnání a vyhodnocení SWOT analýz školních vzdělávacích

programů s vyzdvižením jedné školy, která si v hodnocení počínala nejlépe.
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ABSTRACT

This Bachelor Thesis deals with the situation of First Aid Education at

Elementary schools, especially from the point of view of school’s educational programs

with the focus on First Aid.

The theoretical part describes pupils who attend primary school, therefore

younger, middle and older school age. Specific terms are characterized in this part of

theses, such as Framework Education System for Primary Education, School’s

Educational Program, Educational areas where First Aid and its basics are taught. These

are described from the basic division to selected conditions and procedures in First Aid.

The practical part is focused on the comparison of Educational Programs at

Elementary schools, where four Educational Programs were compared with a focus on

the First Aid Teaching. There is a SWOT analysis of each of the four Primary schools.

The result is a comparison and evaluation of SWOT analysis of Educational

Programs with highlighting only one school, which performed the best in the overall

evaluation.
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1 ÚVOD

První pomoc by měla být základní znalostí všech lidí. Setkáváme se s ní již jako

děti v mateřské škole, dále základní i střední škole, v zaměstnání a po celý život.

Znalost první pomoci může zachránit život. Tyto znalosti i dovednosti můžeme

využít v jakýkoliv nečekaný okamžik, a když víme, co děláme a co bychom měli

udělat, nám dá alespoň pocit, že tuto situaci nějak vyřešíme. Dospělí mají mnohdy

problém se zvládnutím první pomoci. Základ by tedy měl být dětem vštěpován již

od útlého věku, aby člověk po celý svůj život věděl, co má dělat.

Žáci základní školy jsou široká skupina věkově odlišných skupin. Základní školu

navštěvují žáci mladšího, středního i staršího školního věku. Každé období vývoje

dítěte je charakteristické svým postojem, chováním, schopností i vědomostmi. Jsou

zde značné rozdíly nejen v tělesném vývoji, ale také v psychologii dítěte a jeho

socializaci ve třídě, mezi kamarády, ale i v životě mimo území školy. Tyto znalosti

odlišností jsou důležité pro nárokování první pomoci na danou skupinu dětí. Jejich

vývoj v těchto oblastech nám umožňuje zvětšovat nároky na dítě, že z pouhého

zavolání na tísňovou linku, dokáže zareagovat i v mimořádných situacích jako je

například autonehoda a poskytnout potřebnou laickou první pomoc.

První pomoc je širokosáhlý pojem, obsahující znalosti o možném poranění, jeho

mechanismu vzniku, příznaků postiženého až po úkony, kterým se zachránce snaží

postiženému pomoci od bolesti, ohrožení života a mnohého dalšího. Je-li zachráncem

dítě, jsou na něj kladeny velké nároky. Proto by děti měly zvládat naučené postupy

v rámci první pomoci. Každý́ člověk by měl znát čísla tísňového volání, něco málo

o nich a jak správně volat na tísňovou linku. Do první pomoci spadá také samotný

přístup k postiženému, vyšetření a úkony, které napomáhají zlepšení stavu

postiženého.

Pokud škola přikládá důraz na výuku první pomoci a program je zaměřen na první

pomoc, žáci z těchto škol mají obvykle větší znalosti v této oblasti.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je porovnání školních vzdělávacích programů

se zaměřením na první pomoc. Školní vzdělávací programy budou srovnávány a na závěr

vyhodnoceny. Hlavním cílem je poukázání na nejvíce vhodný vzdělávací program

zaměřený na první pomoc z vybraných školních zařízení.

Teoretická část se zaměřuje na žáky, kteří navštěvují základní školy, zejména

na jejich rozdělení na mladší, střední a starší školní věk. Dále je zde popsán Rámcový

školní vzdělávací program pro první i druhý stupeň na předměty spojené s první pomocí.

Školní vzdělávací program je popsán pro zaměření na oblast první pomoci a její zařazení

do školního vzdělávacího programu. Největší složkou teoretické části je samotná první

pomoc, kde je zahrnuto rozdělení, tísňové linky, pravidla hovoru na tísňové linky,

samotný přístup k postiženému, prvotní vyšetření raněného se způsoby polohování. Jako

další se probírá samotná první pomoc z vybraných stavů, jako je bezvědomí, resuscitace,

krvácení, šokové stavy, intoxikace, aspirace cizího předmětu, úrazy elektrickým proudem

a termická poranění.

Praktická část je založena na SWOT analýzách školního vzdělávacího programu

se zaměřením na první pomoc. Každý vybraný školní vzdělávací program bude porovnán

SWOT analýzou. Výsledky analýzy budou porovnány mezi s sebou. Celkovým

výsledkem bude vyzdvižení jednoho vybraného programu, který obstál nejlépe v rámci

první pomoci ve školním vzdělávacím programu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Žáci základní školy

Školní věk je období mezi šestým rokem života a ukončením základní povinné školní

docházky, tedy přibližně do čtrnáctého až patnáctého roku dítěte. V tomto období dítě

prochází mnohými tělesnými i duševními vývojovými stádii. Vcelku školní věk

představuje osm až devět let. Problematika vývoje dítěte je však diametrálně odlišná

u sedmiletého dítěte než u patnáctiletého. Proto se toto období rozděluje na mladší školní

věk, který zaujímá období mezi šestým a desátým rokem života a na starší školní věk,

do kterého spadají děti ve věku od desíti do čtrnácti až patnácti let života. Někteří

psychologové uvádějí ještě střední školní věk, který je v období devátého až dvanáctého

roku 1.

3.1.1 Mladší školní věk

Socializace

Škola je sociální prostředí, která má své hierarchické uspořádání i složení.

Učitel je autorita, představující ideál ve společnosti. Školák se chce z počátku

ztotožnit s autoritou a ideálem. Chce se učiteli podobat, aby se k němu školák mohl

přiblížit či získat jeho přízeň. Tento jev je důležitý ve vývoji, díky usnadnění překonání

počáteční nejistoty a zlepšení adaptace na školní řád.

Naopak kolektiv třídy, který tvoří skupina spolužáků, je charakteristický svou

stabilitou, skupinou dětí v přibližně stejném věku a probíhá zde systém formální rovnosti.

Spolužáky zde dítě získává, nevybírá si je samo. Jsou pro sebe rovnocennými partnery.

Z počátku školního věku má kolektiv mnohem menší význam než učitel, ale později je

tomu právě naopak. Dítě podřizuje své potřeby obecně platným normám a musí potlačit

své egocentrické tendence. Postupně ve třídě dochází k diferenciaci

a hierarchizaci rolí. Dítě navazuje kontakt a komunikuje na úrovni rovnocenných

partnerů. V sociálním hodnocení se dítě uspokojuje získáváním dobré pozice ve třídě

a akceptací spolužáky i učitelem. Naopak v oblasti výkonu si dítě potvrzuje své hodnoty

prostřednictvím známek.
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Dítě, které nastoupilo do školy, uvažuje o spolužácích jen z pohledu nápadných

znaků, které nejlehčeji upoutávají pozornost, ale je důležitý i názor učitele na daného

jedince. Nejprve vzniká takzvaná primární akceptace, která vzniká na základě častějšího

kontaktu, či prostorové blízkosti. Až později si dítě začne všímat různých preferovaných

vlastností a projevů spolužáků.

Dítě se nejprve spolužákům ukazuje svým zevnějškem. Dítě, které vyčnívá svým

zevnějškem, například oblečením, dětem nezapadá do obrazu normálního školáka,

na kterého byly zvyklí v mateřské škole. Stejný význam mají i kulturní a návykové

vlastnosti, které pramení z rodiny. Rodina má tedy velký význam na sociálním začlenění

dítěte, jak z jeho zevnějšího vlivu, oblečení, tak z návyků, které dítě prezentovalo ve škole

2.

3.1.2 Střední školní věk


[…]


přesnou obsahovou stránku první pomoci, a tedy poté pochybení školních vzdělávacích

programů, nebo jejich samotné provedení. Uklidňující informací bylo zjištění odpovědi

žáků na nácvik masáže srdce, kdy před proškolením 56 % žáků odpovědělo, že si tento

úkon někdy vyzkoušeli. Přestože to není vysoké číslo, tak aspoň na některých školách,

které žáci navštěvují si opravdu mohli vyzkoušet masáž srdce na figuríně 27.

Bakalářská práce od Petry Homolkové z roku 2006 popisuje také znalosti dětí

v oblasti první pomoci. Jednou z hypotéz její práce byl fakt, že děti mají nejvíce znalostí

o první pomoci právě ze školy. Homolková tuto hypotézu potvrdila. V jejích výsledcích

vyšel stav žáků jako nedostačující a její návrh pro řešení situace byl obdobný jako můj.

Homolková tvrdí, že nejlepší by bylo ucelit první pomoc do jednoho předmětu a učit žáky

především modelovými situacemi a nácvikem 28.

Práce Pavlíny Kaufnerové, která se věnuje první pomoci a její aplikaci

do vyučujícího procesu má závěrem fakt, že díky velké rozmanitosti výuky první pomoci

a její časté obměně dochází k motivaci k učení a touze po získání nových informacích

spjatých s výukou první pomoci. S čím musím souhlasit, tento fakt je také úzce spjat

s navrhovaným řešením pro zlepšení výuky na základních školách v této práci.

Kaufnerová přišla na tento závěr pomocí zpracování jednotlivých vybraných témat první

pomoci různým způsobem metody výuky 30.

Stav výuky první pomoci na základních školách tato práce uzavřela za dobrý.

Celkový postoj k bakalářské práci je pozitivní. Přes veškeré problémy, které při práci

nastaly a změny, které se musely provést, kvůli pandemii koronaviru, jsem s prací
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spokojená. Práce poukázala na odlišnosti ve výuce první pomoci na určitých školách.

Vyzvedla jeden školní vzdělávací program, který dopadl nejlépe při analýze a navrhla

řešení, které by mohlo zlepšit stav výuky první pomoci na základních školách.

Celková myšlenka, proč jsem si práci vybrala byl zájem o zjištění stavu výuky první

pomoci na školách. První pomoc je zajímavý a obsáhlý obor, který je složen z několika

mála postupů a pravidel, ale dokáže ovlivnit životy. Těchto oborů není mnoho. Dle mého

názoru by každý člověk měl ovládat první pomoc. Pokud by se lidé více zajímali o první

pomoc a znali její základy a pravidla mohlo by být zachráněno mnohem více životů.

S vědomím, že nikde není napsáno, že se v ohrožení života nemůžeme vyskytnou my

samotní a nebudeme potřebovat pomoc.

Na myšlenku práce mě přivedl také fakt, že již žáci základních škol se mohou

ocitnout v situacích, kdy budou muset poskytnout první pomoc. Můj názor je takový,

že žáci by s poskytováním první pomoci měli začínat co nejdříve, neustále ji procvičovat

a celkově si osvojovat dovednosti i vědomosti z oblasti první pomoci.

Během celé práce jsem se naučila zdokonalit si celkové časové uspořádání dne,

zdokonalila jsem se v získávání nových informací a v komunikaci s řediteli škol a jejich

vyučujícími. Tyto rozhovory formou debat mi přispěly k získání dalších informací o stavu

výuky na škole. Pokud nebylo něco více rozvedeno ve školním vzdělávacím programu,

ředitelé, nebo samotní vyučující, kteří vyučují předměty, kde je zahrnuta první pomoc,

mi danou problematiku osvětlili a popsali způsob výuky první pomoci na škole.

Upozornili také na nevýhody jejich výuky, ty byly dále provedeny do slabých stránek

analýzy. Při tvorbě bakalářské práce jsem se dostala ke spoustě zajímavých osobností,

kteří výuku na základních školách mohou posunout do lepšího světla. Některé

ze základních škol mě požádaly, jestli bych i mimo bakalářskou práci, neprovedla některé

modelové situace a nepřipravila pro ně nějakou projektovou hodinu. Díky této bakalářské

práci jsem dostala také nabídky na Zdravotníka zotavovacích akcí na lyžařském výcviku,

nebo škole v přírodě. Na těchto akcích bych s žáky mohla dále pracovat a zdokonalovat

jejich znalosti a vědomosti z oblasti první pomoci.
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7 ZÁVĚR

Hlavní cíl bakalářské práce bylo zjištění situace výuky první pomoci u žáků

základní škol. Toto zjištění se provádělo pomocí porovnání školních vzdělávacích

programů se zaměřením na první pomoc SWOT analýzou.

Teoretická část práce je pojata z pohledu stavu žáků, kteří navštěvují základní

školy, je zde vysvětlen Rámcový školní vzdělávací program pro základní vzdělání,

Školní vzdělávací program a samotná první pomoc i s vybranými stavy z oblasti

první pomoci.

Praktická část porovnávala školní vzdělávací programy se zaměřením na první

pomoc. Jsou zde porovnány vzdělávací oblasti, kde se vyskytuje první pomoc

a samotný obsah první pomoci. Cílem praktické části bylo srovnání vybraných

školních vzdělávacích programů, ke kterému se došlo za pomocí SWOT analýz

a jejich následnému vyhodnocení.

Srovnání školních vzdělávacích programů vyšlo vcelku dobře. Objevila

se spousta dobrých věcí, které žáci na základní škole mohou prožít, ale vyšly

i na povrch některé chyby ve výuce první pomoci na školách.

Návrh řešení byl sjednotit výuku první pomoci na základních školách do jednoho

celku. Školy by získaly výukové materiály první pomoci s návodem, jak první pomoc

vyučovat. Vyučující by také měli stanovené proškolování první pomoci.

.
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