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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jirků Jméno: Alexandra Osobní číslo: 478191
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Výuka první pomoci u žáků základní školy

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

39

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Domníváte se, že navrhovaná zlepšení pro výuku první pomoci na základních školách se setká s podporou vedení
základních škol a pedagogů?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka se zabývá ve své bakalářské práci situací výuky první pomoci u žáků základních škol z pohledu školních
vzdělávacích programů se zaměřením na první pomoc.
V teoretické části je popsán mladší, střední a starší školní věk, přiblížen Rámcový vzdělávací program pro základní
vzdělávání, školní vzdělávací program, vzdělávací oblasti, kde se vyučuje první pomoc a samotné základy první
pomoci.
V praktické části se zaměřila na srovnání školních vzdělávacích programů na základních školách, kde byly porovnány
čtyři školní vzdělávací programy se zaměřením na výuku první pomoci. Školní vzdělávací programy jsou srovnávány
pomocí SWOT analýzy, která strategicky srovnává programy z hlediska získaných, sjednocených a vyhodnocených
informací. Na závěr autorka navrhla řešení zlepšení pro výuku první pomoci na základních školách. Cíl bakalářské
práce byl splněn. V konečné fázi bakalářské práce studentka přistoupila k dané problematice zodpovědně a aktivně.
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